47 Rotgar de Saint-Remi, *Historia relationis*, *BHL* 7166 : *...exigentibus scelerum immanitate meritis atque crudelitate discriminum magnitudinis ut puta populi Francorum... Erat enim nox indicans peccatorum uoraginem multifarie nostrorum. Alioquin nisi contigisset multis peccatis esse inuolutos et enormitate peccaminum grauatos, seu mole delictorum saucios necnon laetali reatus funere sopitos, poterat ille de exitii nos imminentis periculo eripere...* Le texte est édité dans M.-C. Isaïa, « Retour à Reims », *Parva pro magnis munera. Mélanges Dolbeau, Instrumenta patristica et mediaevalia* 51 (2009), p. 445-491, aux p. 461-491, et ici l. 103-111.

48 *HRE*, IV, 8, éd. cit. p. 574.